er-
Ra‘d 13/15; en-Nahl, 16/49; el-Hac 22/18; er-Rahmân 55/6). İradeye bağlı
ibadet ise akıl ve irade sahibi varlığın kendi hür iradesiyle yapması istenilen
ibadettir. Bu çeşit ibadet sorumluluk gerektirir, yapıldığında sevap, yapılma-
dığında günâh kazandırır.3 Seyyid Şerif el-Cürcânî’ye (ö. 816/1413) göre iba-
det; mükellefin Rabbine tazim için, nefsinin hevasına aykırı olarak yaptığı
fiillerdir. Kulluk/ubûdiyyet ise; sözünde durmak, sınırları korumak, haddi
aşmamak, var olana rızâ göstermek ve kaybettiklerine sabretmektir.4

Görüldüğü gibi akıl, namazın kazâ edilmesi gerektiğini düşünürken,
din bunun aksine orucun kazâsını emretmiştir.

Diğer taraftan namaz vakitlerinin niçin beşten daha çok veya az olmadı-
ğını aklen bulmamız mümkün değildir. Aynı şekilde farz olan orucun niçin

9 Gazzâlî (ö. 505/1111), Şîa ve bir kısım Mu‘tezilîlerin, ibadetlerde kıyas ile amel etmenin (teabbüd bi’l-

kıyâs) aklen imkansız olduğunu iddia ettiklerini ifade etmektedir. Bu görüşü savunanlardan bazıları
itikâdî ve fıkhî konularda kıyas ve ictihâdı reddedecek kadar işi ileri götürmüşlerdir. Bk. Gazzâlî, el-
Mustasfâ, 3: 494-503; bk.

el-Bakara
2/245).37 Bunda herhangi bir problem de yoktur. Ayrıca cennette, “hiçbir gö-
zün görmediği, hiçbir kulağın duymadığı, hiçbir beşerin aklına gelmeyen” şeyler
bulunmaktadır.38

Mâtürîdî (ö. 333/944)’ye göre bir kısım insanların âhirette hesaba çekil-
meden cennete konulması da caizdir.39 Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1029), he-
sapsız rızıklandırma ile ilgili bir de te’vîl yolunun bulunduğunu ifade etmek-
tedir; Dini uğruna Dünyada her türlü mihnet ve acıya tahammül edip sabre-
den ehl-i belânın, âhirette alacağı sevap ölçü ve tartıya sığmaz, sevap ve gü-
nahları tartan Mîzan, bu sevabı tartabilecek özellikte değildir.

Nisâ 4/103). Bu bakımdan zamana en

36 Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, 2: 9, 2: 285, 10: 176; Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, 8: 10, 26: 254.
37 Râzî, Zümer 39/10. ayette ifade edilen, sabrın karşılığında verilecek olan hesapsız ecir konusunda Ebû

Ali el-Cübbâî (ö. 303/915) ve Kadı Abdülcebbâr (ö. 415/1025) arasında meydana gelen fikir ayrılığını
da nakletmektedir: Cübbâî’ye göre; sabredenlere hak ettikleri verilir. Daha fazlası da Allah’ın fazlı
olarak verilir ki, hesapsız olan da işte budur. Hak edilenden başkası verilmezse bu hesaba göre
verilendir.

Sonunda
Kuzman ağır bir şekilde yaralanıp, intihar etti.74

Âyet ve hadislerde bildirilen mânevî tehlikeleri sebebiyle tasavvuf ve
ahlâk kaynaklarında riyâ konusuna özel bir önem verilmiştir. Riyâ konusunu
sistemli bir şekilde ele alan ilk âlimlerden Hâris b. Esed el-Muhâsibî (ö.
243/857), er-Riâye li-hukûkillâh adlı eserinde konuya geniş bir bölüm ayırmış;
riyânın tanımı ve mahiyeti, çeşitleri, niyet, ihlâs ve hayâ ile ilgisi, riyâkârlığın
psikolojik sebepleri, ahlâk bakımından zararlı sonuçları, riyâkârlığın alâmetle-
ri gibi hususlar üzerinde durmuştur.75 Gazzâlî (ö. 505/1111) de Hâris el-
Muhâsibî’den geniş ölçüde yararlanarak İhyâu ulûmi’d-dîn isimli eserinin
üçüncü cildinde riyâ konusuna yer vererek “Zemmü’l-câh ve’r-riyâ =Makam-
mevkî hırsı ve riyânın yerilmesi” başlığı altında konuyu incelemiştir.76

Kalpten isteyerek yapılmayan, toplum içerisinde küçük düşmemek için
yapılan her şey riyâdır.